



ERGOTERAPEUTFORENINGEN



Til Folketingets Sundhedsudvalg

## **L50 – Ergo- og fysioterapeuters adgang til patientjournaler**

Vedrørende førstebehandling af regeringens lovforslag L 50 om lovforslag om ændring af sundhedsloven, så alene læger, sygeplejersker og jordemødre får adgang til behandlings- og anamneseoplysninger.

### **Lovforslaget hindrer koordination og kontinuitet i patientforløb**

Danske Fysioterapeuter og Ergoterapeutforeningen finder forslaget særdeles kritisabelt og stik imod intentionerne om det sammenhængende sundhedsvæsen og kontinuitet i patientforløb, som er helt centrale i sundhedsloven.

Lovforslaget er samtidig helt ude af trit med den virkelighed, som findes på mange sygehuse. Forslaget vil kun medvirke til begrænsning og bureaukratisering af kommunikationen til patienten, koordinationen mellem sundhedspersonale og hindre den fælles vidensopbygning, som er helt afgørende for at udføre kvalitet i behandling og i samarbejdet med patienten.

Begrænsningen af adgang til basale patientoplysninger er en stor ændring af de daglige arbejdsgange. Elektroniskbaserede oplysninger eksisterer allerede i dag og er anker for både dokumentation, vidensdeling og videreformidling af oplysninger af betydning for et behandlingsforløb. Patientjournaler (både papir- og elektroniske) sikrer i dag, at alle relevante sundhedsfaglige grupper har adgang til relevante behandlings- og anamneseoplysninger. EPJ (den elektroniske patientjournal) skal netop være en fremtidssikring af dette, som skal sikre kvaliteten i sundhedsvæsenets ydelser og af patientens oplevelse i kontakten til sundhedsvæsenet.

### **Patienten som hovedinformant**

Patienten må med forslaget se frem til at være den absolut eneste, som besidder et nogenlunde helhedsbillede. Det bliver fremover patienten, som konstant skal formidle dette helhedsbillede, da der internt i sundhedsvæsenet ikke vil kunne opbygges nogen fælles tværfaglig viden. Dette kan især være et problem, når det drejer sig om f.eks. hjerneskadede eller demente ældre.

### **Den samlede ydelse forringes**

I dag har ergoterapeuter og fysioterapeuter som autoriseret sundhedspersonale direkte adgang til relevante oplysninger af betydning for deres behandling. Det er nødvendigt for at kunne yde den rigtige behandling og for at undgå, at der gives forkert behandling på baggrund af manglende informationer, f.eks. operationsbeskrivelse efter en knæ- eller håndoperation, hvor der kan være specielle restriktioner for den efterfølgende genoptræning.



ERGOTERAPEUTFORENINGEN



### Administrativt kaos

Ergoterapeuter og fysioterapeuter har i henhold til den nye autorisationslov selvstændig behandlingskompetence ligesom f.eks. jordemødre. Med lovforslaget ser vi frem til et administrativt kaos og spildtid, hvor en terapeut skal løbe rundt efter en læge eller sygeplejerske for at få lov til at få oplysninger om f.eks. hændelsesforløbet ved en ulykke eller sygdom. Det forekommer fuldstændig urimeligt og stik imod alle politiske intentioner om kontinuitet og koordination.

Danske Fysioterapeuter og Ergoterapeutforeningen finder det derfor helt uforståeligt, at autoriseret sundhedspersonale med et selvstændigt arbejdsfelt i en fremtid med elektronisk baserede journaler ikke længere har adgang til basale patientdata, der er helt nødvendige for at gennemføre et behandlingsforløb.

Foreningerne ser frem til at høre Sundhedsudvalgets overvejelser og kommentarer og står naturligvis til rådighed for uddybende spørgsmål. Kontakt venligst Afdelingsleder Katrine Egaa Molin (kem@etf.dk), Ergoterapeutforeningen eller Konsulent Annette Wandel (aw@fysio.dk), Danske Fysioterapeuter.

Med venlig hilsen

Gunner Gamborg  
Formand for Ergoterapeutforeningen

Johnny Kuhr  
Formand for Danske Fysioterapeuter